sât. On aurait pu mieux citer le chap. 2i de l'Exode, le ly du Deuteionome,
la loi I des Douze Tables, où il y a Si inemhrinn rupit , ut cuin eo piicil talio
ej/o. La loi 14 Cor/, l^heod. de accusationibus. V. Jacques Gaudefroy sur
la loi yme. de ce litre, Forinulain 29, sccundum legem romanam. Doctores
ad legem 3 , cod. Qui accusarc non passant, et Imbert, liv. 3 , cli. i, vew
la fm. (Laur.)

(4) \\\ lieu délire contons, il faut lire l'oslouî.(Laur.)
(^) V. chap. 3 , Ord. de 1260. CLaur.)
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cûustume du pays et de la terre.

Et quand len vicadia au point

que la bataille devra venir ^ cil

qui par bataille prouvast^ se ba-

taille fust, si prouvera par bons

tesmoius, aus cous de celuy qui

les requiert^ se ils sont desous

son pouvoir. Et se cil encontre

(i) qui li tesmoins seront ame-
nez , veut aucune raison dire

contre les tesmoins qui seront

amenez contre luy, pourquoy
il ne doivent estre reçeiis, len

l'orra , et se la raison est bonne

et loyaux, et communaumeut
sauvée (2), et elle est muée (3)

de l'autre partie, len enquerra

les resons (4) de l'une partie

et de l'autre, et seront li dis

pueploiés (5) aus deus parties.

Et se cil encontre (6) qui li tes-

moins seront amenés vousist

dire après le pueploiement au-

cune chose resonable encontre

les dis des tesmoins, si seroit

ois , selon droit escrit en decre-

taies , de testibus , en premier

cliapitre (7), qui commence,
Prœsentium statuimus, où il est

escrit en ceste matière , et puis

après fera la justice son juge-

ment.

s IX.

crois devoir abandonner ton

accusation , tu le peux faire

sans péril et sans crainte. Si

l'accusateur veut poursuivre

sa plainte, il le pourra et la

fera selon l'usage du pays
et de la terre, et obtiendra

un délai pour lui et ses té-

moins ; mais l'accusé pourra

se défendre , et produire

également en sa faveur des

témoius , suivant l'usage du
pays et de la terre

,
quand

on en sera venu au point

de procédure où le combat
s'engagerait , si cette preuve

était encore admise, l'accu-

sateur produira ses témoins,

s'il en a. Et si celui contre

lequel les témoins déposent,

a quelque cbose à opposer

à leur témoignage , on l'en-

tendra ; si ses raisons sont

bonne s et loyales et com-
munément admises, les té-

moins ne seront point reçus;

mais si elles sont niées de

la partie adverse, l'on enten-

dra les témoins de part et

d'autres, et l'on fera con-

naître auxdeux parties leurs

dires respectifs.Si après cela